ab

ab hisce operationibus abstineat Medicus, ne mortem acceleret.

§. 5. Serum quoque stagnans interdum corrumpitur, unde variae postmodum cutis exulcerationes sequuntur; in quarum cura hæc potissimum à Medico observanda sunt, ut serum vitiosum per remedia absorbentia, diaphoretica, incidentia & balsamica corrigatur, sic enim postmodum à natura eo commodius in convenientibus colatoriis secerni & excerni potest. In hisce tamen externe quoque naturæ succurrendum est, talibus scilicet, quæ abstergendi & consolidandi potentiam habent, de quibus consuli possunt Practici. Maxime tamen abstinendum est ab iis, quæ ullo modo impuritates à partibus externis ad internas retropellere possunt, quoniam asthmata & inflammationes partium internarum periculosissimæ sequuntur.

M E M B R U M III.

D E

MOTUUM EXCESSU ET DEFECTU.

S. I.

QUAMVIS motibus in corpore omnia peragantur, nonnumquam tamen ii vel excedunt, vel imminuuntur vel prorsus deficiunt, unde non possunt non effectus præter naturales sequi; In utrisque Medici opera requiritur, in prioribus quidem, ut motus excedentes mitiget, in posterioribus vero ut motus excitet. Sed in multis horum affectuum Medicus sapientius oleum & operam perdit, cum enim natura hic potissimum peccet, in quam Medicus parum imperii habet, per se liquet, Medicum hic loci sapientissime parum vel nihil efficere posse: quare etiam in nullo affectuum genere plures quam in hoc morbi reperiuntur incurabiles.

§. 2. Mo-

§. 2. Motus excedentes inter se differunt, alii enim fiunt tractione quadam fibrarum pertinaci, ita ut membrum eandem obtineat figuram, quam musculus contractus ipsi conciliavit: alii autem fiunt cum succussione, sive frequenti & vehementi, sed momentanea tractione & relaxatione. In utrisque respiciendum est, an aliqua causa materialis subsit, quæ Naturæ ad hosce violentos motus suscipiendos ansam præbeat: frequentissime enim hujusmodi affectibus obnoxii sunt plethorici & ad sanguinis ebullitiones proni, in primis vero diætæ vinosæ assueti: unde etiam nonnunquam sola sanguinis missione epilepsia vel præcaveri vel mitior reddi potest. Nonnunquam etiam vermes in primis viis hærentes, naturæ occasionem præbent hujusmodi motus excitandi: nonnunquam etiam miasmata venenata in petechialibus febribus ut & variolis à peripheria corporis recedentia in causa sunt, quæ natura fortissimis motibus expellere conatur.

§. 3. In hisce Ergo vel mitigandis vel curandis, Medicus ad hujusmodi causas materiales respicere debet & ubi plethora peccat, ea in primis circa novilunia & plenilunia (quibus temporibus hi affectus magis affligunt) vel V. S. vel scarificatione vel hirudinibus imminuenda est; imo nonnunquam in ipso Paroxysmo Vena summo cum fructu secta fuit. Si vermes in causa sunt, unicum sæpe purgans Mercuriale omnem tollit epilepsiam. In convulsionibus à petechiis retrocedentibus nonnunquam prosunt alexipharmacæ, plerumque tamen hisce apparentibus mors in propinquuo est. Quod si v. jam in consuetudinem quasi abierit epilepsia, remedia vulgaria parum vel nihil efficiunt, & longe efficaciora requiruntur remedia, Naturam ipsam confortantia vel falsam conceptam ideam alterantia, quem in finem Richterus commendat Essentiam dulcem ex auro paratam.

§. 4. Eadem curandi difficultas occurrit, quando motus imminuuntur, uti in tremore artuum paralytico, aut ubi prorsus deficiunt, uti in Paralysi, Apoplexia, & huic affinibus affectibus soporosis: quamvis enim Lethargici aut Comate affecti sæpius carentur; paucissimi tamen Apoplectici & Paralytici

Iytici evadunt. Unde Medico semper ante oculos versetur Regula Practica à Celeberrimo Stahlio Theor. Med. Part. 2. p. 343. Tradita: Quod scilicet eorum affectuum, qui naturæ energia non restituantur, artificialis & methodica curatio nulla quoque sit. Et quamvis quædam per fortiores animi passiones curatorum occurrant affectuum exempla, nihil tamen commodi inde sperare potest Medicus, quippe cui nulla animi affectus, opere remediorum excitandi concessa est facultas. Quare hic Medici Practici arbitrio relinquitur negotium, si non totum quoad maximam tamen partem. V. Sectiones interdum aliquid efficiunt, interdum vomitoria, interdum externa spiruosa, plerumque tamen frustra laborat Medicus.

M E M B R U M I V . D E F E B R I B U S .

§. I.

CUm nullus morbus adeo frequenter corripiat homines & facile quoque se associet aliis morbis, quam Febris, ideo etiam res maximi momenti est, & magnam Medici postulat attentionem; si enim naturæ non rite succurrit, ea facile in levibus febribus succumbere potest.

§. 2. Maxime autem respiciendum est ad naturam ipsarum febrium, an scilicet natura continuo in expellenda heterogenea materia occupata sit, an vero certis tantum temporibus ejusdem expulsionem moliatur. Priori in casu Medicus continuo vigilare & naturam operantem adjuvare debet, idque omnium maxime in continuarum exacerbatione: cum enim tum temporis naturam cooperantem habeat, longe facilius quoque fine suo potiri potest. Sed in ipsa exacerbatione probe attendat necesse est, an natura in motibus excedat, an vero deficiat: excessus hujusmodi frequentissime conspicuntur in cholericis, cum è contra in melancholicis & phlegmaticis defe-

defectus magis notentur. Utroque in casu Medicus naturæ succurrere debet, in priori quidem diaphoreticis fixis, nitrosis, diluentibus, acidulis &c. in posteriori vero cardiacis & diaphoreticis fixis, quibus tamen volatilia in refracta dosi addi possunt, quo natura eo facilius fine suo potiri queat. In omnibus enim hisce febribus Natura materiæ heterogeneæ correctionem, secretionem & promptam excretionem intendit. Et cum materia febrilis non tantum in ipso sanguine, sed etiam frequentius in ipsis primis viis hæreat, inibique ob concurrentem bilis acrimoniam magnis turbis sæpiissime ansam præbeat, Medicus, si natura per diarrhœas spontaneas eam non expellit, eidem ferat opem blandis laxantibus: in omnibus enim febribus continuis præstat alvum lubricam, quam ad strictam esse. Imo accuratissimi Practici observarunt, naturam quoque in febribus exanthematicis nonnunquam summo cum fructu diarrhœam excitare: quo ipso permoti in ipsis quoque petechialibus febribus lenia purgantia ægris præscripsere.

§. 3. Deinde etiam Medicus probe consideret naturam febrium continuorum, durationem & in primis mutationes earundem, quæ plerumque septenariis & semiseptenariis contingere solent diebus: & si natura hisce diebus evacuacionem quandam molitur, eandem inepta curatione non turbet, sed potius adjuvet, probe attendendo ad locum, per quem natura excretionem molitur. Ex quo etiam illud maxime necessarium fluit, naturam nunquam ad excretionem in febribus exanthematicis cogendam, sed potius blande adjuvandam esse, quo diebus consuetis illud quod molestum est, expellere queat. De V. S. in febribus continuis illud in genere notandum est, eam quidem præsente Plethora etiam in statu morbi administrari posse, præstare tamen in principio eam secare.

§. 4. In intermittentibus febribus itidem Medici officium requirit, ut in ipso paroxysmo naturæ præcipue opem ferat: in hisce autem materia febrilis, quam Natura magno conatu ejicere cupit, plerumque visciditate peccat, quare etiam insignem humorum copiam ad primas vias

mittit, ut eo facilius dilui & vel per vomitum vel per diarrhoeam excerni possit. Quo Ergo natura eo facilius fine suo potiri queat, incipiente paroxysmo incidentia Θina cum diluentibus ægrotis exhibeat Medicus, hæc enim omnem visciditatem optime resolvunt: accedente vero calore lenia diaphoretica fixa cum Θinis & Οsis remixta frequentius det, quo sudor eo melius procedere queat, quo citius enim & facilius sudor excernitur, eo citius etiam & Paroxysmus & febris universum suum ambitum absolvit. Cum vero expulsa etiam materia Natura nihilominus interdum motus febriles excitet, Medicus eosdem sedare conetur vulgo sicut dictis specificis Febrifugis, quæ tamen ante quartum Paroxysmum, aut quando febris impetus aliquando remittit, nunquam exhibeat, ne per imprudentem febris suppressionem aliis gravioribus morbis ansiā p̄beat. Remedia quæ Medicis intentioni satisfaciunt, sunt potissimum China Chinæ, & quæ hancce adhuc superat Chacarilla, utpote quæ & roborando & incidendo agit, cum è contra altera adstringendo magis operationem suam absolvat, & sic facile portionem materiæ febrilis partibus includat, quæ postmodum vel recidivam vel alia mala causatur. Ubi vero motus febriles sunt languidi & materia est admodum viscida, ab omnibus sistentibus abstineat, & potius per incidentia & roborantia partim materiam p̄paret, partim vero naturæ succurrat, quo hoc modo eo facilius materiæ febrilis correctio, secretio & excretio contingere queat.

§. 5. In febribus Lentis, quæ plerumque febres tam continuas quam intermittentes male curatas sequuntur, & hinc etiam earundem typum, quamvis obscure, adhuc servant, potissimum ad morbum primarium respiciat Medicus, &, si forsitan adhuc aliquid materiæ febrilis relictum fuerit, illud corrigeret & ad exitum disponere per diluentia & incidentia conetur. In febre autem hectica, in qua plerumque hepar simul affectum esse probabile mihi videtur, gradus febris hecticas observet an in primo, secundo vel tertio versetur, sic enim facile perspiciet, an adhuc naturæ succurrere queat: primo enim in

in gradu hecticam facile, in secundo difficulter, in tertio prorsus non curari, unanimis Practicorum est consensus. In hisce febribus, cum totum corpus caleat, & aridum sit, nulla magis prosunt quam diluentia & temperantia, v. g. Gelatina C.C. cum amygdalis dulcibus parata, decoctum hordei, potus sufficiens &c. utpote quæ & particulas Δ reas biliosas in M. S. abundantes temperant & gelatinosas particulas, quas Δ reas continuo absument, sanguini concedunt. Imo hepatis etiam, quod in dissectis cadaveribus utpl. aridum deprehensum fuit, emolliunt, unde pori denuo aperiuntur, ut bilis, quæ iisdem constrictis in sanguine permanebat, denuo secerni & ad intestina deponi queat.

MEMBRUM V.

DE

LÆSIONIBUS PARTIUM
SOLIDARUM.

§. I.

EX haec tenus dictis appareat, Naturam in multis morbis Medicis ope opus habere, magis autem adhuc desideratur Medicis opera in læsionibus quam plurimis partium solidarum, ubi, quamvis Natura etiam aliquo modo concurrat, magis tamen plerumque præstat Medicus quam ipsa Natura: id quod manifeste videmus in Luxationibus, Fracturis, Membris incurvatis, Extirpatione partium superfluarum aut corruptarum, Meatus p.n. occlusione &c. in quibus Natura absque Medicis ope nihil efficere potest.

§. 2. Quare in hisce casibus membra luxata aut fracta debito modo restituat, ac ferulis & fasciis firmet, reliquum vero naturæ committat, hæc enim & hic aliquid agit, quod maximi momenti est, partibus enim luxatis sensim sensimque robur conciliat, ut postmodum ossa in situ suo naturali conservari queant: fracta vero ossa glutine naturali sive callo ita

conglutinat, uteo in loco amplius frangi nequeant. Pari modo se res habet in cancrosarum vel sphacelatarum partium extirpatione, quamvis enim hic Medicus multa præstet, Natura tamen, uti in aliis, ita & hic concurrit, hæc enim, si modo Medicus impedimenta removet, partes consolidat & carne sana, quæ injuriis externis resistere valet, claudit. Idem esto judicium de vulneribus, in quibus Medicus ad deformitatem præcavendam labia vel per suturas vel per Emplastrum glutinantia unit, consolidationem enim Natura ipsa absolvit. Ut alia quam plura silentio præteream.

§. 3. Ex hactenus Ergo dictis appareat, Naturam ubique in corpore præsentem esse, omnibusque corporis necessitatibus prospicere, in omni autem statu tam sano quam morboso certa Methodo uti, & sæpiissime etiam quamvis non semper fine suo potiri. Quare omnes Medici si veri Naturæ filii & Ministri esse cupiunt, id unice agant, ut hanc Naturæ Methodum memoriæ fortissime imprimant, sic enim officio suo quam maxime satis facient: qui vero secus processerint, & principia sua non ipsi Naturæ, sed potius inverso ordine Naturam præconceptis principiis accommodare volunt, ii certissimum illud aliquando experientur: Optimos Theoreticos malos esse Practicos.

Hæc B. L. de Operationibus Naturæ in corpore & de Medico ejusdem Ministro hac vice sufficient: potuissent quidem plura addi, plura exactius tradi: sed cum ex hactenus dictis B. L. facile perspicere possit, quam difficilis, quam profunda ac quam ampla hæcce sit materia, facile veniam me impetraturum spero, si meam imbecillitatem ad exacte tractandam nobilissimam hancce materiam & angustiam paginarum ad excipiemdam eam minus sufficere libere profiteor. Tibi tandem Summe Naturæ Magister & Architecte DEUS T. O. M. sit Laus, Honor & Gloria in sempiternum.

D. GEORGII PHILIPPI NENTERI
Practici Argentinensis

EPISTOLA
DE
STATU MEDICINÆ
MODERNÆ

Ad

Nobilissimum & Clarissimum

DOMINUM

JOH. NICOLAUM GROSHOLTZ,
Medicinæ Candid.

DE

MEDICO NATURÆ MINISTRO
Disputantem.

X quo subtilis ille Philosophiæ Re-

formator Cartesius principiis mechanicis Physicam superstruere cepit, non Physicæ tantum sed & Medicinæ facies maxime mutata fuit: Macrocosmus enim (ut quædam exempli loco proferam) vi horum principiorum mechanicè movebatur, vortices varii in cœlo constituebantur: & cum in mentem rationalem & materiam brutam omnia dividerentur, bruta mente parentia mechanicè tantum considerabantur, & in meras machinas mutabantur: omnis cognitio ipsis adimebatur cum sensibus: canis carnem præ pane eligens aut flagellum fugiens, vi solius mechanismi hæc omnia peragebat; effluvia enim carnis canis nares intrantia, spiritus in papillulis nervis contentos blande movebant, qui ad cerebrum recurrentes in eo certum quendam excitabant motum, cuius ope Spiritus ad pedes canis movebantur, & musculos inflabant, undè breviores redditi pedes attolabant, & sic machinam caninam proprius carni admovebant: alii autem spiritus eodem momento subito ad musculos oris fluebant, os dilatabant, ac carni proprius admotum iterum constringebant: Ex flagello vero nescio qui radii aut quænam effluvia noxia prodibant, qui canem ad fugam capessendam disponebant: nullus hic appetitus, nulla electio, nullus metus, solus mechanismus in causa erat; quot enim in animalibus viscera, tot quasi rotæ, quot nervi, tot funes, quot musculi, tot vesctes: nulla hic requirebatur anima, aër ex innumeris partibus ramosis compositus cum intersperso æthere elasticus, ad motus hosce instituendos & dirigendos sufficiebat. Non contentus erat Cartesius cum asseclis hæc brutorum transformatione, hominem quoque mutabant, anima per plura secula corporis gubernatrix credita, de solio deturbabatur, sedes ejus mutabatur, sordidae cerebri glandulae pineali, seu cerebri peni includebatur, inter cerebri nates & anum residere cogebatur: quo vero per sensus externos objecta externa cognoscere posset, nervorum principia novo prorsus modo ad glandulam pinealem dirigebantur: hic anima tantum COGITABAT, unita quidem erat corpori, sed parva tantum ipsi concedebatur potentia in corpus suum, corpus vitam propriam vivebat, mechanicè omnia procedebant uti in molendino; anima non amplius intelligebat linguam corporis, nec hoc animæ linguam, undè spiritibus interpretibus opus erat. Humores corporis tanquam con-

congeries particularum triangularium, quadrangularium, rotundarum, oblongarum &c. considerabantur, & ut eò facilius per visceraum poros moveri possent, pori quoque mutabantur, unde in hocce viscere triangulares, in illo alii supponebantur. In medicamentis itidem hujusmodi variae hamatae, polyedrae, acutae & nescio quæ aliæ supponebantur, ut eò comodius rodere, vellicare, irritare &c. possent. Hæcce omnia ut veritati consona esse demonstrarent, varia instrumenta, antlias, siphones, thermometra &c. producebant. Hæc & multa alia ceu summè proficia & maxime necessaria exclamabant, & consentientibus Medicis in Scholas introducebant: & cum apud Veteres nihil horum reperiretur, ignorantia accusabantur: Natura morborum curatrix ab iisdem introducta ceu Idolum rejiciebatur, crisis non amplius opus erat: nulla hic historiæ morborum fiebat mentio, omnes in eo toti erant, ut rationes ex hac Philosophia redderent Phænomenorum in Medicina occurrentium: & cum per omnia principia hæcce non quadrarent, res potius ipsæ quam rationes negligebantur: undè sensim eveniebat, ut experientia rerum magistra indomitæ rationi postponeretur; nulla amplius Veterum & Hippocratis ipsius erat Authoritas, falsitatis & absurditatis ab iis arguebatur, qui ne primis quidem labris Medicinam degustarunt; ut alia quam plura silentio præteream.

Hæc erat, Nobilissime Domine Candidate, superioribus temporibus Medicinæ facies, quam si nostris temporibus multum mutatam credis, falleris quam maxime, eadem enim adhuc luditur fabula: quo vero eò melius perversum Medicinæ modernæ statum comprehenderet queas, ab ovo, quod ajunt, rem ordiar: nil autem dicam de lingua Latina atque Græca Medico ad facilis addiscendam Medicinam maxime necessaria, nil proferam de Logica, Methaphysica aliisque ad Medicinam parum conferentibus: dicam potius de iis quæ proprius cum Medicina habent aut saltem habere debent commercium: Physica inter hæcce primas tenet, & etiam vulgo ceu fundamentum Medicinæ primarium supponit: allegatur hunc in finem Hippocr. Lib. de Sterilibus ubi Medico præcipit: *Conare ut Physicus evadas.* Cum vero Physica moderna tota quanta sit mechanica, ac ideò etiam Mathesin præsupponat, facile perspicies & Medicinam nostram mechanicam esse & ad explicanda varia phænomena particulis variis, vectibus, funibus, antliis, siphonibus &c. opus habere. Quamvis autem hæc hodierno die ita firmiter stabilita sint, ut de iisdem dubitare, ferè piaculum sit, nihilominus tamen, si res diligentius examinatur, facile apparet, non sine ratione dubi-

tari posse de veritate hujus suppositi. Hippocrates enim quando Physicam Medico commendat, non de Universali, sed de Particulari Physica Hominis loquitur, expresse enim dicit l.c. §.18. *Cæterum conare ut Physicus sis, ad hominis habitum ac robur respiciens.* Quis autem exinde non videt, sensum Hippocratis, de natura humana tantum loquentis, nimis extendi. Præterea si inquirimus in usum, quem Medicus exinde haurit, tantus non est ac vulgo supponitur: quam enim utilitatem Medicus habere potest ex doctrina Principiorum Physicorum quorumcunque? quid ex doctrina qualitatum, sono, lumine reflexo & refracto? cui bono systema mundi Tychonianum, Copernicanum? cui bono magnitudo & distantia Solis, Lunæ, Mercurii, Saturni, Jovis eorumque Satellitum: quamnam utilitatem expectare potest ex controversiis de loco & tempore? cui bono controversiæ de Terra, an planeta sit, an rotunda, an ovalis? an Cometæ sint stellæ novæ, an vero eandem cum reliquis originem habeant? quid prodest materia striata Cartesii, ferrum versus magnetem protrudens? quid ignes subterranei terræ motus producentes? quid controversiæ de tonitru? ut infinita alia taceam, quæ in Praxi Medica idem valent ac Ars Pictoria. Noli tamen credere, ac si Physicam contemnam & prorsus inutilem Medico censem, Physica per se considerata est Scientia jucundissima, & non pauca in ea deprehenduntur, quibus Medicus carere nequit; quæ enim h.l. prolata fuere, ea tantum, quæ Medico non sunt necessaria, concernunt. Si vero multa sunt in Physica quæ Medico impedimento sunt, non minor numerus occurrit in Botanica; hanc Medico necessariam esse omnes quidem largiuntur, sed si simpliciter id intelligunt, plus danni, quam emolumenti inde expectabit Medicus; nam ut nil dicam de dissidiis Botanicorum, dum alias hoc, alias alio modo plantas dividit, quodnam commodum Medicus Practicus percipit ex divisione florum in Monopetalos, Tripetalos, Hexapetalos, eosque vel Barbatos, Barba simplici, divisa quadripartita, vel Galeatos vel Clausos! quid ad Medicum, an caulis sit Triquetrus, Quadrangulosus? an folium sit Laciniatum, Serratum, Denticulatum? an Capsulæ sint Siliquosæ, an Siliculosæ, exque vel asperifoliæ, verticillatæ, Bicapsulares, Tricapsulares? sufficit Medicus cognitio virtutis officinalium plantarum, ultra quam Botanica Medica non extendi debet.

Quid dicam de Anatomia & Chymia? Anatomicus suam scientiam, Chymicus itidem suam commendat, & uterque exactam notitiam à Medico postulat, sed quam plura & in hisce artibus reperiantur superflua

flua, è quibus parum utilitatis Medicus percipere potest, cordati Practici jamdudum agnovere.

Et ut proprius jam ad ipsam Medicinam accedam, quot inania quæ so deprehenduntur in Physiologia, quam tamen maxime exultam plerique existimant, nil minus enim est quam Medica Physiologia: Physica potius est hominis centemplatio, ex qua Medico Practico paucissima aliquam afferunt utilitatem. Cui bono enim prolixæ istæ tractationes de sensibus tam internis, quam externis? cui bono disceptationes de abstruso conceptionis negotio? cui bono confusa & prolixa tractatio de spiritibus animalibus? ut alia taceam. Quid de Pathologia ipsa dicam; quæ tamen basis Praxeos esse debet? quot inania & in hacce reperiuntur, fere enim tota Generalis tractatio inanis est: quam inanes sunt controversiæ, an morbus sit substantia an accidens? quam inanes sunt innumeræ generales morborum divisiones? quot superfluæ divisiones occurunt in classe morborum conformatioñis? quid Medico interest, an causa sit per se, an per accidens, an positiva an privativa? & quæ sunt alia. De Semiotica Medico Practico maxime necessaria quid dicam? negligitur hæc à quam plurimis; Prognosis, quæ Medicum reddit verè *ιστθεν*, apud plurimos est res obscura: verbo uti in aliis excessus, ita in hacce defectus reprehensionem meretur.

Qui de veritate hujus asserti dubitat, evolvat solummodo Authores Practicos Recentiores: quæ enim in multis historiæ morborum est sterilitas, præter pauca signa diagnostica & Prognostica nihil ibidem notatum dignum reperies: parce admodum & superficiarie antecedentium & concomitantium fit mentio; de morborum exitu sive salutari sive funesto, de eorum conversione in alias morbos, de signis & causis hujus mutationis, altum plerumque est silentium: de longitudine pariter speciali morborum, de signis perpetuo morbum concomitantibus, deque aliis respectu temperamentorum & anni temporum certis morbi temporibus superverientibus paucissimi loquuntur; quæ omnia tamen, quam utilitatem in Praxi vera habeant, ii, qui altius introspexere aut intro spicere in Praxin Medicam gestiunt, intelligunt.

Quis Pharmaciæ sit status jamdudum cordati Practici conquesti sunt; hæc si brevissimis verbis describi debet, est nil nisi farrago plurimorum & inconditorum remediorum, quam quilibet pro lubitu auget, in qua tamen remediorum copia maxima inopia laboramus. Quod de Semiotica dictum est, valet quoque de Chirurgia, plerique Medicorum

eam ceu artem Chirurgis ccessam considerant, & hinc eam negligunt;
Chirurgi verò quantos in ea faciant progressus tristis docet experientia.

Hæ sunt partes quibus Medicus opus habet, si vero exactè eas considerabis & inutilia ab utilibus separabis, facili negotio deprehendes ad nil magni totam Medicinam recidere & quamvis de Medicina maxime exulta gloriemur, nihilominus miserrimum ejus esse statum facile perspicies. Querelas quotidie audimus, Medicum parum utilitatis ex Theoria haurire posse, Bonum Theoreticum malum esse Practicum: hunc vel illum esse Optimum Anatomicum, Physicum Celeberimum, Botanicum incomparabilem & nihilominus in Praxi esse infelicem: quænam quæso alia est causa, quam incondita Theoria cum Praxi non cohærens. Optandum sane esset, ut cordatis Viris Sydenhamio, Baglivo, Stahlio aliisque patulas præberemus aures & innumeros Medicinæ naves agnosceremus, sed surdis plerumque narratur fabula: nimis rigorosi hi sunt monitores, obscuritatis arguuntur, aliisque convitiis proscinduntur: unde etiam non est mirandum, si in Praxi nullus sit progressus. Plerique enim contenti sunt superficiaria morborum cognitione & causarum morbificarum fictione, altius autem intropicere superfluum existimant: sufficit illis, si formulas varias morbis opponere, & vel acidum quippiam vel austерum vel nescio aliud inconditum quid ubique prætendere possunt. Altior sanè res est Praxis Medica, quam quidem vulgo censetur, quæ attentam ubique meretur considerationem. Veteres id jam dudum agnoverunt, undè etiam omnia phænomena morborum fidelissime consignarunt: quam ob rationem etiam pluris astimo unicum è Veteribus, quam centum Recentiores Medicos Philosophos; Evolvat quis Forestum, Pisonem, Mercurialem, Ballonium, Lælium à Fonte aliquo, & facile me veritatem dixisse deprehendet.

Si E. Progressus in Praxi fieri debet, ante omnia ad naturam corporis humani attendendum est & videndum, qua methodo ea utatur in conservatione corporis sui, & quibus modis morbis obviani eat: deinde, considerandum quibus modis naturæ succurriri possit, quænam remedia naturæ intentioni satis faciant & quæ sunt alia. Sed cum Tua, Nobilissime Domine Candidate, de hisce protice agat Dissertatio, plura addere superfluum foret: Perge in hoc stadio & assidua diligentia in Naturæ methodum inquite, sic enim aliquando verus Naturæ fies Minister. Vale.

Dabam è Musæo
die 18. Febr.

1713.